



Daily Current Affairs : 02.12.2023

1-London-based private equity firm Actis Llp has announced the successful acquisition of Kolkata-based Atha Group's 404MW solar power assets by its portfolio company, BluPine Energy.

लंदन स्थित निजी इक्विटी फर्म एक्टिस एलएलपी ने अपनी पोर्टफोलियो कंपनी, ब्लूपाइन एनर्जी द्वारा कोलकाता स्थित अथा समूह की 404MW सौर ऊर्जा परिसंपत्तियों के सफल अधिग्रहण की घोषणा की है।

2-The United Arab Emirates, playing host to COP-28, has made a groundbreaking commitment of US\$30 billion to ALTERRA, a climate initiative by Lunate, the world's.

COP-28 की मेजबानी कर रहे संयुक्त अरब अमीरात ने, दुनिया की लूनेट की जलवायु पहल, ALTERRA को 30 बिलियन अमेरिकी डॉलर की अभूतपूर्व प्रतिबद्धता दी है।

3-Admiral R Hari Kumar announced the appointment of the first woman commanding officer for a naval ship, exemplifying the Navy's 'all roles-all ranks' approach.

एडमिरल आर हरि कुमार ने नौसेना के 'सभी भूमिकाएँ-सभी रैंक' दृष्टिकोण का उदाहरण देते हुए, नौसेना जहाज के लिए पहली महिला कमांडिंग ऑफिसर की नियुक्ति की घोषणा की।

4-The Unified Payments Interface (UPI) platform in India has witnessed remarkable growth, breaking records and setting new milestones in recent months.

भारत में यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (यूपीआई) प्लेटफॉर्म ने हाल के महीनों में उल्लेखनीय वृद्धि देखी है, रिकॉर्ड तोड़ दिया है और नए मील के पत्थर स्थापित किए हैं।

5-PM Modi Proposes To Host COP33 In India In 2028.

पीएम मोदी ने 2028 में भारत में COP33 की मेजबानी का प्रस्ताव रखा है।

6- Former KPMG executive Narayan Seshadri is set to become Chairman of India Debt Resolution Co Ltd (IDRCL) following Diwakar Gupta's resignation.

दिवाकर गुप्ता के इस्तीफे के बाद केपीएमजी के पूर्व कार्यकारी नारायण शेषाद्री भारत ऋण समाधान कंपनी लिमिटेड (आईडीआरसीएल) के अध्यक्ष बनने के लिए तैयार हैं।

7-World AIDS Day 2023, observed annually since 1988 on December 1, serves as a crucial occasion to raise awareness about HIV/AIDS.

विश्व एड्स दिवस 2023, 1988 से प्रतिवर्ष 1 दिसंबर को मनाया जाता है, जो एचआईवी/एड्स के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए एक महत्वपूर्ण अवसर के रूप में कार्य करता है।

8- India's foreign exchange reserves increased by 2.538 billion US dollars to 597.935 billion US dollars.

भारत का विदेशी मुद्रा भंडार 2.538 बिलियन अमेरिकी डॉलर बढ़कर 597.935 बिलियन अमेरिकी डॉलर हो गया।

9-Union Minister Gajendra Singh Shekhawat releases Dynamic Ground Water Resource Assessment Report for 2023.

केंद्रीय मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने 2023 के लिए गतिशील भूजल संसाधन आकलन रिपोर्ट जारी की।

10- Indian Army Salary Structure After 7th Pay Commission The Indian Army's salary structure has been revised following the implementation of the 7th Pay Commission.

7वें वेतन आयोग के बाद भारतीय सेना की वेतन संरचना 7वें वेतन आयोग के कार्यान्वयन के बाद भारतीय सेना की वेतन संरचना को संशोधित किया गया है।

